DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  5Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 068/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso I do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766,
de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso III, alínea “b” c/c §5º e art.
90, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1377944;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 1º TEN QOPM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SIL-
VA, por ter indicação de reforma pela JRS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 21 de julho de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904784
PORTARIA Nº 064/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78, da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1415169;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os Policiais
Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados:
• 1º SGT PM RR RG 19911 ELOY INÁCIO LIMA JÚNIOR
• 1º SGT PM RR RG 15547 NEY ROBSON DO ESPÍRITO SANTO SANTA ROSA
• 2º SGT PM RR RG 13993 RAIMUNDO FOICINHO DIAS
• CB PM RR RG 17282 ELISEU DE VASCONCELOS MIRANDA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904748
PORTARIA Nº 065/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III, do art. 3º, do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1626193;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Gestão e Ensino em Seguran-
ça Pública- SEGEN, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, o 3º SGT
PM RG 32278 LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 15 de dezembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904757
PORTARIA Nº 067/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III, do art. 3º, do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/92712;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o
CB PM RG 39004 BRENO COSTA DA SILVA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 24 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904762
PORTARIA Nº 066/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III, do art. 3º, do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/145355;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, a 3º
SGT PM RG 37386 NATÁLIA LOURENÇA SODRÉ.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 23 de dezembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904767

PORTARIA Nº 069/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/37347;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, o SUB TEN PM RG 22603 JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 04 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904870
PORTARIA Nº 070/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/56215;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Colégio Militar de Belém, a SD PM RG 41046
ONEIDE DE SOUSA MIRANDA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 25 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904874
PORTARIA Nº 071/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/133883;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o CAP QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEI-
RA MAUES JUNIOR, se encontrava à disposição da Casa Civil da Governa-
doria do Estado.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CAP
QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR, por ter cessado o
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Casa Civil da Governadoria
do Estado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 8 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904891
PORTARIA Nº 072/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/133883;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, o CAP QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR.
Art. 2° Fica agregado o CAP QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA MAUES
JUNIOR, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 08 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904895
PORTARIA Nº 073/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso I do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766,
de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso III, alínea “b” c/c §5º e art.
90, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/115315;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o TEN CEL QOPM RG 27254 LEONARDO DO CARMO OLI-
VEIRA, por ter indicação de reforma pela JRS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 27 de dezembro de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 904922
PORTARIA Nº 074/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e